Администрация Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________                      №_____

Об утверждении порядка

составления проекта бюджета Ковернинского муниципального округа

на очередной финансовый год и плановый период

 и Положения о бюджетной комиссии

В соответствии со статьями 9, 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Положением о бюджетном процессе в Ковернинском муниципальном округе, утвержденном

решением Совета депутатов Ковернинского муниципального округа от 05 ноября 2020 года

№ 37, администрация Ковернинского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета Ковернинского

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

2. Утвердить прилагаемое Положение о бюджетной комиссии.

3. Утвердить прилагаемый состав бюджетной комиссии.

4. Отменить:

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 19 июля 2016 года  № 423 "Об утверждении порядка составления

проекта бюджета Ковернинского муниципального района на очередной финансовый год и

Положения о бюджетной комиссии";

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 16 июня 2017 года  № 395 «О внесении изменений в Состав

бюджетной комиссии, утвержденный постановлением Администрации Ковернинского

муниципального района Нижегородской области от 19 июля 2016 года № 423 «Об

утверждении порядка составления проекта бюджета Ковернинского муниципального района

на очередной финансовый год и Положения о бюджетной комиссии»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 01 ноября 2017 года № 718 «О внесении изменений в

постановление Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской

области от 19 июля 2016 года № 423»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 27 декабря 2017 года № 1118 «О внесении изменений в Состав

бюджетной комиссии, утвержденный постановлением Администрации Ковернинского

муниципального района Нижегородской области от 19 июля 2016 года № 423 «Об

утверждении порядка составления проекта бюджета Ковернинского муниципального района

на очередной финансовый год и Положения о бюджетной комиссии»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 01 ноября 2018 года № 797 «О внесении изменений в Состав

бюджетной комиссии, утвержденный постановлением Администрации Ковернинского

муниципального района Нижегородской области от 19 июля 2016 года № 423 «Об

утверждении порядка составления проекта бюджета Ковернинского муниципального района

consultantplus://offline/ref=EB3C7E157A1156EBE96417B0FE2993195E8D3E7C8426C3E6BD66E4AEE3E34455101C0EC06D414224m5W8K

 2

на очередной финансовый год и Положения о бюджетной комиссии»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

Нижегородской области от 22 октября 2019 года № 742 «О внесении изменений в Состав

бюджетной комиссии, утвержденный постановлением Администрации Ковернинского

муниципального района Нижегородской области от 19 июля 2016 года № 423 «Об

утверждении порядка составления проекта бюджета Ковернинского муниципального района

на очередной финансовый год и Положения о бюджетной комиссии».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному обнародованию через районную библиотеку и опубликованию на сайте

администрации Ковернинского муниципального округа.

Глава местного самоуправления                                              О.П. Шмелев

 3

Согласовано:

Зав. организационно-правовым отделом      С.В.Некрасова

Отпечатано 17 экз.

1. В дело -1

2. В гос. правовой департамент - 1

3. В Прокуратуру – 1

4. В АПИ -1

5. В Фин. управление - 3

6. В администрацию Ковернинского муниципального округа  -1

7. В отдел экономики – 1

8. В Совет депутатов  -1

9. В контрольно-счетную комиссию-1

10. В Отдел по физ.культуре и спорту – 1

11. В УСХ -1

12. В РОО-1

13. КИО -1

14. Отдел культуры – 1

15. ОКС -1

Соколова

2-15-35

 4

Утвержден

постановлением

администрации Ковернинского

муниципального округа

Нижегородской области

от ___________ №___

Порядок

составления проекта бюджета Ковернинского муниципального округа

на очередной финансовый год и плановый период

(далее – Порядок)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации, решением Совета депутатов Ковернинского муниципального округа от 05

ноября 2020 года № 37 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ковернинском

муниципальном округе" и определяет основные этапы составления проекта бюджета

Ковернинского муниципального округа (далее – бюджет муниципального округа) и

механизм взаимодействия субъектов бюджетного планирования бюджета муниципального

округа и бюджетной комиссии при составлении проекта бюджета муниципального округа на

очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

субъекты бюджетного планирования бюджета муниципального округа - органы

местного самоуправления Ковернинского муниципального округа и муниципальные

учреждения, имеющие право вносить предложения по формированию бюджета

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с

утверждаемым администрацией Ковернинского муниципального округа Перечнем субъектов

бюджетного планирования бюджета муниципального округа.

1.3. Проект бюджета Ковернинского муниципального округа составляется финансовым

управлением администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области (далее – Финансовое управление) в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Ковернинском

муниципальном округе и настоящим Порядком.

1.4. Проект бюджета Ковернинского муниципального округа ежегодно составляется и

утверждается сроком на три года – очередной финансовый год и плановый период;

1.5. Перечень документов, необходимых для составления проекта бюджета

муниципального округа, и сроки их представления ежегодно устанавливаются

администрацией Ковернинского муниципального округа.

1.6. Содержание решения Совета депутатов Ковернинского муниципального округа о

бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, и

перечень документов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения

Совета депутатов Ковернинского муниципального округа о бюджете муниципального

округа, определены в разделе 4 Положения о бюджетном процессе в Ковернинском

муниципальном округе.

2. ОСНОВЫ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА

ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2.1. Составление проекта бюджета Ковернинского муниципального округа

основывается на:

- основных направлениях бюджетной и налоговой политики в Ковернинском

муниципальном округе Нижегородской области;

consultantplus://offline/ref=EB3C7E157A1156EBE96417B0FE2993195E8D3E7C8426C3E6BD66E4AEE3E34455101C0EC06D414224m5W8K
consultantplus://offline/ref=B7B29A7169C3E33A968C6C6D8E37CD010E86E6E53AD34BB5056B8B2A0AVBgEN
consultantplus://offline/ref=B7B29A7169C3E33A968C7260985B92040884B0EA3ED242EB59368D7D55EE0CDD3131BF2DA7E27B647F596DBDV5g8N
consultantplus://offline/ref=B7B29A7169C3E33A968C7260985B92040884B0EA3ED242EB59368D7D55EE0CDD3131BF2DA7E27B647F596CBAV5gDN

 5

- прогнозе социально-экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области;

- бюджетном прогнозе Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

(проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области) на долгосрочный период;

- государственных программах Нижегородской области и муниципальных программах

Ковернинского муниципального округа (проектах государственных программ

Нижегородской области и муниципальных программ Ковернинского муниципального

округа, проектах изменений указанных программ);

- отчете об исполнении бюджета муниципального округа в отчетном году и основных

показателях ожидаемого исполнения бюджета муниципального округа в текущем году;

- реестре расходных обязательств Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области.

3. ОСНОВНЫЕ ЭТАПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

3.1. На первом этапе.

Финансовое управление разрабатывает основные параметры проекта бюджета

муниципального округа (доходы, расходы, дефицит (профицит)) на очередной финансовый

год и плановый период и прогнозные предельные объемы ассигнований на очередной

финансовый год и плановый период по форме, утвержденной приложением к настоящему

Порядку, и предоставляет их на рассмотрение бюджетной комиссии.

После одобрения бюджетной комиссией основных параметров проекта бюджета

муниципального округа Финансовое управление доводит до субъектов бюджетного

планирования бюджета муниципального округа (далее - субъекты бюджетного

планирования):

- методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа

на очередной финансовый год и плановый период, включающую в себя принципы и подходы

к планированию расходов по действующим и принимаемым расходным обязательствам;

- методические рекомендации по составлению реестров расходных обязательств

субъектов бюджетного планирования;

- прогнозные предельные объемы ассигнований на очередной финансовый год и

плановый период.

3.2. На втором этапе.

Субъекты бюджетного планирования формируют предварительные (плановые) реестры

расходных обязательств, распределяют прогнозные предельные объемы ассигнований на

очередной финансовый год и плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям и

видам расходов бюджета и представляют указанное распределение в форме бюджетной

заявки и обоснования бюджетных ассигнований в Финансовое управление.

Субъекты бюджетного планирования направляют в отдел экономики администрации

Ковернинского муниципального округа проекты нормативных правовых актов об

утверждении муниципальных программ на очередной финансовый год и плановый период,

ассигнования по которым включены в бюджетную заявку в сроки, ежегодно

устанавливаемые администрацией Ковернинского муниципального округа.

Финансовое управление анализирует представленные субъектами бюджетного

планирования реестры расходных обязательств, бюджетные заявки, обоснования бюджетных

ассигнований и в случае превышения объемов бюджетных ассигнований, представленных в

составе бюджетной заявки, над прогнозными предельными объемами ассигнований,

доведенными Финансовым управлением, выносит разногласия на рассмотрение бюджетной

комиссии.

По решению бюджетной комиссии Финансовое управление корректирует предельные

объемы ассигнований субъектов бюджетного планирования на очередной финансовый год и

 6

плановый период. Субъекты бюджетного планирования корректируют реестры расходных

обязательств, бюджетные заявки, обоснования бюджетных ассигнований.

3.3. На третьем этапе.

Финансовое управление на основе представленных субъектами бюджетного

планирования реестров расходных обязательств, бюджетных заявок, обоснований

бюджетных ассигнований, необходимых расчетов, документов и материалов готовит проект

решения Совета депутатов Ковернинского муниципального округа о бюджете

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период и вносит его на

рассмотрение администрации Ковернинского муниципального округа.

 7

Приложение 1

к Порядку составления проекта

бюджета Ковернинского

 муниципального округа

на очередной финансовый год

 и плановый период

Основные параметры проекта бюджета муниципального округа

на _______ - ________ годы

Показатель Единицы

измерения

Отчетный

год

Текущий

год

(оценка)

Очередной

финансовый

год

Плановый

период

1-й год 2-й год

Доходы бюджета

муниципального округа

всего

тыс. рублей

Расходы бюджета

муниципального округа

всего

тыс. рублей

Дефицит (профицит)

бюджета

муниципального округа

тыс. рублей

Прогнозные предельные объемы ассигнований

на _______ - ________ годы

                                                                                                                                         тыс. руб.

Наименование субъектов бюджетного

планирования

Предельные объемы ассигнований

Очередной

финансовый

год

Плановый период

1-й год 2-й год

 8

Утверждено

постановлением администрации

Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

от __________№____

ПОЛОЖЕНИЕ

О БЮДЖЕТНОЙ КОМИССИИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Бюджетная комиссия является координационным органом, образованным в целях

обеспечения взаимодействия участников бюджетного процесса при разработке проекта

решения о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый

период.

1.2. Полномочия бюджетной комиссии определяются настоящим Положением.

Администрацией Ковернинского муниципального округа бюджетной комиссии могут быть

предоставлены и другие полномочия.

1.3. Решения бюджетной комиссии являются обязательными для субъектов бюджетного

планирования бюджета муниципального округа и иных участников бюджетного процесса.

1.4. В своей деятельности бюджетная комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, законами Нижегородской области, постановлениями

и распоряжениями Правительства Нижегородской области, указами и распоряжениями

Губернатора Нижегородской области, нормативно-правовыми актами органов местного

самоуправления Ковернинского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ БЮДЖЕТНОЙ КОМИССИИ

2.1. Целью деятельности бюджетной комиссии является координация деятельности

субъектов бюджетного планирования бюджета муниципального округа при разработке

проекта решения о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и

плановый период.

2.2. Основной задачей бюджетной комиссии является рассмотрение вопросов,

связанных с составлением проекта бюджета муниципального округа на очередной

финансовый год и плановый период.

2.3. Бюджетная комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет

следующие функции:

- рассматривает и согласовывает Прогнозные предельные объемы ассигнований на

очередной финансовый год и плановый период в разрезе субъектов бюджетного

планирования;

- принимает решения по включению в проект бюджета действующих целевых программ

и программ, предлагаемых к реализации с очередного финансового года;

- рассматривает перечень несогласованных вопросов по бюджетным заявкам субъектов

бюджетного планирования по объемам ассигнований на исполнение действующих и

принимаемых расходных обязательств;

- рассматривает другие материалы, необходимые для составления проекта бюджета

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

2.4. Бюджетная комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у субъектов бюджетного планирования

необходимые для ее деятельности документы, материалы и иную информацию;

- заслушивать на своих заседаниях представителей субъектов бюджетного

планирования по вопросам, относящимся к компетенции бюджетной комиссии.

consultantplus://offline/ref=B7B29A7169C3E33A968C6C6D8E37CD010D87E9E234861CB7543E85V2gFN

 9

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ БЮДЖЕТНОЙ КОМИССИИ

3.1. Секретарь бюджетной комиссии формирует повестку заседания бюджетной

комиссии.

3.2. Председатель бюджетной комиссии определяет дату, время и место проведения

заседания бюджетной комиссии.

Председатель бюджетной комиссии вправе поручить определение даты и времени

проведения заседания бюджетной комиссии заместителю председателя бюджетной комиссии

или секретарю бюджетной комиссии.

3.3. Секретарь оповещает членов бюджетной комиссии и лиц, приглашенных на

заседание бюджетной комиссии, о сроке проведения заседания и повестке заседания.

В случае переноса срока или отмены проведения заседания бюджетной комиссии члены

бюджетной комиссии и лица, приглашенные на заседание бюджетной комиссии,

оповещаются секретарем бюджетной комиссии.

3.4. Заседание бюджетной комиссии является правомочным в случае, если в ее

заседании принимает участие не менее половины ее членов, имеющих право голоса.

Решения бюджетной комиссии принимаются путем достижения соглашения или по

результатам голосования. Вопрос ставится на голосование по требованию члена бюджетной

комиссии. Решение по данному вопросу принимается простым большинством голосов. В

случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

3.5. Решение бюджетной комиссии оформляется протоколом и в трехдневный срок

направляется субъектам бюджетного планирования и членам бюджетной комиссии.

Материалы к заседаниям бюджетной комиссии направляются секретарем бюджетной

комиссии членам бюджетной комиссии не позднее, чем за 2 дня до дня заседания.

 10

Утвержден

постановлением администрации

Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

от __________№____

СОСТАВ БЮДЖЕТНОЙ КОМИССИИ

Шмелев О.П. - председатель комиссии – глава местного самоуправления Ковернинского

муниципального округа

Соколова В.Н. - заместитель председателя комиссии – начальник финансового

управления администрации Ковернинского муниципального округа

Медведева А.Г. - секретарь комиссии – заведующий сектором расходов бюджета

финансового управления администрации Ковернинского муниципального

округа

Члены комиссии:

Гурылева М.Л. - председатель Комитета имущественных отношений администрации

Ковернинского муниципального округа

Лоскунина О.В. - заместитель главы администрации Ковернинского муниципального

округа по социальным вопросам

Сидельникова Е.А.

Цветкова О.М.

- заместитель главы администрации Ковернинского муниципального

округа по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

– заведующий отделом культуры Администрации Ковернинского

муниципального округа

Антонов В.А. - заведующий Отделом архитектуры, капитального строительства и ЖКХ

администрации Ковернинского муниципального округа

Игошина Т.К.   - заведующий отделом образования администрации Ковернинского

муниципального округа

Жемчугин А.Н. - заведующий Отделом по физической культуре и спорту администрации

Ковернинского муниципального округа

Глухова И.В.

Банкетова М.А.

- начальник Управления сельского хозяйства администрации

Ковернинского муниципального округа

- заведующий отделом экономики администрации Ковернинского

муниципального округа

Новожилова Н.В. - заместитель начальника финансового управления администрации

Ковернинского муниципального округа